РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
         ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ КУНАШАКСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХАЛИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 января 2019 г.                                                                          №  ____
Об утверждении положения о порядке

проведения аттестации рабочих мест по условиям труда,

положения об аттестационной комиссии, утверждении

состава комиссии по аттестации рабочих мест

В целях реализации требований ст. 212 Трудового кодекса РФ, приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № 342н от 26.04.2011, определения фактического состояния условий труда на рабочих местах, принятия необходимых мер по улучшению условий труда, руководствуясь Уставом Халитовского сельского поселения,
                                     постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке проведения аттестации рабочих мест по условиям труда администрации Халитовского сельского поселения (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение об аттестационной комиссии по аттестации рабочих мест по условиям труда в администрации Халитовского сельского поселения (приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии по аттестации рабочих мест по условиям труда администрации Халитовского сельского поселения (приложение № 3).

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения:                                                        А.А.Шавалеев
Приложение № 1
к постановлению главы
Халитовского  сельского поселения

от 17 января 2019 г. № __
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

РАБОЧИХ МЕСТ ПО УСЛОВИЯМ ТРУДА

I. Аттестация рабочих мест по условиям труда

1. Аттестация рабочих мест по условиям труда включает:

1) гигиеническую оценку существующих условий и характера труда;

2) оценку травмобезопасности рабочих мест.

Результаты аттестации используются в целях:

- планирования и проведения мероприятий по охране и условиям труда в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами по охране и безопасности труда;

- сертификации работ по охране труда;

- обоснования проведения предварительных и периодических медицинских осмотров;

- прохождения или обязательного психиатрического освидетельствования;

- ознакомления работников с условиями труда на рабочих местах.

2. Сроки проведения аттестации рабочих мест по условиям труда устанавливаются Администрацией Халитовского сельского поселения исходя из изменений условий и характера труда, но не реже одного раза в 5 лет с момента проведения последней аттестации.

3. Обязательной переаттестации подлежат рабочие места по требованию органов государственного надзора в случаях выявления нарушений при проведении аттестации рабочих мест по условиям труда.

4. Организует проведение аттестации рабочих мест по условиям труда Аттестационная комиссия, утвержденная главой Халитовского сельского поселения. В состав комиссии входят: члены комиссии, ее председатель. На одного из членов комиссии возлагается ответственность за составление, ведение и хранение документации по аттестации рабочих мест по условиям труда.

5. Аттестационная комиссия:

- организует и контролирует проведение аттестации рабочих мест по условиям труда;

- формирует при необходимости нормативно-справочную базу для проведения аттестации рабочих мест и организует ее изучение;

- организует подготовку полного перечня рабочих мест;

- принимает решение о начале аттестации рабочих мест на соответствие требованиям охраны труда;

- подводит итоги аттестации, на их основе разрабатывает мероприятия по улучшению и оздоровлению условий труда.

6. Аттестации подлежат все рабочие места.

7. При аттестации рабочих мест проводится оценка условий труда.

II. Порядок проведения аттестации    рабочих мест по условиям труда

1. При аттестации рабочего места по условиям труда оценке подлежат все имеющиеся на рабочем месте опасные и вредные производственные факторы, тяжесть и напряженность труда.

2. Уровни опасных и вредных производственных факторов определяются на основе инструментальных измерений.

3. Инструментальные измерения уровней производственных факторов оформляются протоколами. Форма протоколов устанавливается нормативными документами, определяющими порядок проведения измерений уровней показателей того или иного фактора.

III. Документальное оформление результатов аттестации рабочих мест по                             условиям труда

1. По результатам аттестации рабочих мест по условиям труда заполняются:

Ведомость рабочих мест и результатов их аттестации по условиям труда.

2. По результатам аттестации рабочих мест по условиям труда, аттестационной комиссией с учетом предложений, поступивших от отдельных работников, разрабатывается План мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда.

3. Результаты работы аттестационной комиссии оформляются протоколом.

4. По завершении работы по аттестации рабочих мест по условиям труда Глава поселения издает распоряжение, в котором дается оценка проведенной работы и утверждаются ее результаты.

5. Информация о результатах аттестации рабочих мест доводится до сведения работников Халитовского сельского поселения.

6. Документы аттестации рабочих мест по условиям труда являются материалами строгой отчетности и подлежат хранению в течение 45 лет.

7. Ответственность за проведение аттестации рабочих мест по условиям труда несет глава Халитовского сельского поселения.

                                                                                    Приложение №  2

к постановлению главы
Халитовского сельского поселения

от 17 января 2019 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ РАБОЧИХ

МЕСТ ПО УСЛОВИЯМ ТРУДА В АДМИНИСТРАЦИИ ХАЛИТОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Аттестационная комиссия создается в соответствии со статьей 209 Трудового кодекса Российской Федерации, приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 342н "Об утверждении Порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда" для организации и проведения аттестации рабочих мест по условиям труда в администрации Халитовского сельского поселения (далее - администрация поселения).

2. Аттестационная комиссия создается постановлением Главы администрации поселения и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством и настоящим Положением.

3. Аттестационная комиссия:

1) осуществляет методическое руководство и контроль за проведением работы по аттестации рабочих мест по условиям труда на всех ее этапах;

2) формирует необходимые для проведения аттестации рабочих мест по условиям труда нормативные правовые и локальные нормативные акты, организационно-распорядительные и методические документы и организует их изучение;

3) составляет полный перечень рабочих мест организации к Порядку проведения аттестации рабочих мест по условиям труда, утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 342н с выделением аналогичных рабочих мест и указанием оцениваемых условий труда, исходя из характеристик технологического процесса, состава оборудования, применяемых сырья и материалов, результатов ранее проводившихся измерений показателей вредных и (или) опасных производственных факторов, жалоб работников на условия труда;

4) готовит предложения по приведению наименования профессий и должностей работников организации в соответствие с требованиями законодательства, если для этих профессий и должностей предусмотрено предоставление компенсаций работникам;

5) каждому рабочему месту рекомендуется присваивать свой порядковый номер, в том числе и рабочим местам одного наименования;

6) составляет и подписывает карты аттестации рабочих мест по условиям труда;

7) организует ознакомление работников с результатами аттестации рабочих мест по условиям труда;

8) вносит предложения о готовности к сертификации организации работ по охране труда.

4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. В ходе заседания составляется протокол комиссии, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

Приложение № 3

к Постановлению главы
Халитовского сельского поселения
от 17 января  2019 г. № ____
СОСТАВ КОМИССИИ
по аттестации рабочих мест по условиям труда в администрации муниципального образования «Халитовское сельское поселение»
Председатель комиссии:
Шавалеев Ахмат Ахнафович - глава МО Халитовского сельского поселения.

Секретарь комиссии:
Хажеева Флорида Насиповна – зам.главы  МО Хаалитовского сельского поселения.

Члены комиссии:

Юмагуен Ильдар Автагулович - депутат Совета депутатов Халитовского сельского поселения.